
CADERNO 1  13SEXTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2012

022/94, e suas alterações posteriores;
CONSIDERANDO:que dentro do sistema da livre apreciação da 
prova, reinante no Direito Positivo pátrio, a autoridade julgadora, 
em princípio, não fica vinculada às conclusões da comissão do 
processo, podendo, pois, julgar em sentido contrário, desde que 
a isso autorizem as provas existentes nos autos.
CONSIDERANDO:que este julgador, após valorar os fatos 
autuados à luz do direito, verificou que não consta nos autos 
elementos para sustentar a responsabilidade administrativa do 
servidor, porém tramita na 1ª Vara Criminal de Belém o processo 
criminal nº 0022125-17.2006.814.0401, que apura o crime de 
concussão atribuído ao EPC EDSON LERAY SILVA;
CONSIDERANDO:que trata-se de crime contra a Administração 
Pública sendo imprescidível   a condenação transitado em 
julgado;
RESOLVE:I – Declarar o SOBRESTAMENTO do Processo 
Administrativo Disciplinar n° 032/2006-DGPC/PAD, de 
31.08.2006, de acordo com o disposto no artigo 98, § 3°, da Lei 
Complementar n° 022/94 e alterações posteriores;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil para que adote as 
providências de estilo para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº013/2012-DGPC/PAD/DIVERSOS DE 02 DE 

FEVEREIRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339846

CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações através da Lei 046/04, que 
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil 
e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 006/2012-CPPAD, de 
01/02/2012, da lavra da DPC – MONICA MEDEIROS DE OLIVEIRA, 
Presidente da Comissão, onde solicita a prorrogação de prazo 
para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da PORTARIA Nº 055/2011-DGPC/PAD, de 18/11/2011, 
publicada no Diário Oficial nº 32.051 de 07/12/2011;
RESOLVE:I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de 
prazo, para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da PORTARIA Nº 055/2011-DGPC/PAD, de 
18/11/2011, publicada no Diário Oficial nº 32.051 de 07/12/2011, 
conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94,  
a contar de 05/02/2012.
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº001/2012-DGPC/PAD DE 02 DE FEVEREIRO 

DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339867

CONSIDERANDO:a conclusão da Apuração Administrativa 
Interna nº 0489/11-GAB/CORREGEPOL, de 26.09.2011, que 
apurou as circunstâncias do baleamento do nacional ELIELSON 
RODRIGUES MORAIS, ocorrido no interior da Delegacia de Polícia 
de Vila dos Cabanos, fato atribuído, em tese, ao servidor IVAN 
DOS SANTOS – Escrivão de Polícia Civil, na data de 23/07/2011, 
e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO:a necessidade de apurar o ilícito administrativo 
atribuído ao servidor em questão, através da instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar, a fim de proceder à fiel 
apuração dos fatos, assegurando-lhe os princípios constitucionais 
do contraditório e da ampla defesa;
RESOLVE:I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, com fulcro no que dispõe o artigo 91, da Lei nº 
022/94, figurando como acusado o servidor IVAN DOS SANTOS 
(Mat. nº 57214501/1) – Escrivão de Polícia Civil, pela prática, em 
tese, da conduta acima descrita que, se comprovada, constitui 
transgressão disciplinar prevista no artigo 74, incisos VII, XX, 
XXXIV e XXXIX, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
II – DESIGNAR as servidoras ISOMARY ANDRADE REGIS 
MONTEIRO, IVETE PINHEIRO, Delegadas de Polícia Civil e 
MARCIA BATISTA DE OLIVEIRA, Escrivã de Polícia Civil, para, 
através de Processo Administrativo Disciplinar, sob a presidência 
da primeira e em comissão, apurarem, no prazo de 60 (sessenta) 
dias, as acusações citadas contra o servidor em questão, 
assegurando-lhe os princípios constitucionais do contraditório e 
da ampla defesa;
III – Deliberar que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente às autoridades e Órgãos da Administração Pública, 
ou proceder a diligências indispensáveis à instrução processual;
IV – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e às Diretorias de 
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as 
providências de estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340314

PORTARIA: 074/12 DRF
Objetivo: Realizar diligencia policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):

Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5204917/Agostinho Barreiros de Leão (ipc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012
5825725/Ana Indira Vaz Lacerda (dpc) / 1.0 diárias (Completa) 
/ de 13/01/2012 a 13/01/2012
5231809/Andrezza Martins Franco (dpc) / 1.0 diárias (Completa) 
/ de 13/01/2012 a 13/01/2012
5618576/Antonio Jeffson Barral Costa (ipc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012
5853303/Antonio José Farias Nonato (ipc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012
2005280/Aurélio Walcyr Rodrigues de Paiva (dpc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012
5856752/Carla Janaina Lopes Figueiredo (ipc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012
58424/Carlos Adriazolla de Alencar (ipc) / 1.0 diárias (Completa) 
/ de 13/01/2012 a 13/01/2012
5681847/Carlos Alcides Santa Brigida Mendonça (ipc) / 1.0 
diárias (Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012
57193032/Carlos André Viana da Costa (dpc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012
57233557/Carlos Augusto Lettieri (dpc) / 1.0 diárias (Completa) 
/ de 13/01/2012 a 13/01/2012
5410886/Carlos Ricardo Moraes de Souza (ipc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012
5826128/Claudio Galeno de Miranda Soares Filho (dpc) / 1.0 
diárias (Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012
5409594/Cleber Moura da Rocha (ipc) / 1.0 diárias (Completa) / 
de 13/01/2012 a 13/01/2012
57193831/Delcio Costa Santos (dpc) / 1.0 diárias (Completa) / 
de 13/01/2012 a 13/01/2012
57200091/Denilson da Silva Bitencourt (ipc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012
8400713/Denise Cristina Primo Cerqueira (ipc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012
724416/Dorival Rodrigues Barra (ipc) / 1.0 diárias (Completa) / 
de 13/01/2012 a 13/01/2012
5205735/Edinaldo Afonso de Oliveira Serrão (epc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012
5853281/Emerson Lopes da Silva (ipc) / 1.0 diárias (Completa) 
/ de 13/01/2012 a 13/01/2012
5876958/Eraldo Magno da Silva (ipc) / 1.0 diárias (Completa) / 
de 13/01/2012 a 13/01/2012
8400739/Evandro Silva Costa Júnior (ipc) / 1.0 diárias (Completa) 
/ de 13/01/2012 a 13/01/2012
54189066/Everaldo da Silva Queiroz Filho (ipc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012
5865905/Ezequiel de Jesus Pereira do Rego (ipc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012
57233565/Fábio Luis Araujo Noronha (epc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012
57192845/Felipe Pinheiro Schmidt (dpc) / 1.0 diárias (Completa) 
/ de 13/01/2012 a 13/01/2012
57233505/Fernando de Souza Rocha (dpc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012
57192638/Flávia Renata Rodrigues Leal (dpc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012
5886970/Francisco Carlos Barbosa Cavalcante (ipc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012
5498597/Givanildo Pereira dos Santos (ipc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012
5836727/Hennison José Jacob Azevedo (dpc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012
54189349/Herlon Wiveens Pereira Campos (ipc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012
700657/Ivanildo Pereira dos Santos (dpc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012
5859042/Jaci Benedito de Castro Cobel (ipc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012
5856892/Jacivaldo Ramos Gomes Monteiro (ipc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012
5782350/Jefferson Edson Santos Correa (ipc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012
54189353/João Ferreira Neto (ipc) / 1.0 diárias (Completa) / de 
13/01/2012 a 13/01/2012
8400710/Jocemir Bastos de Oliveira (ipc) / 1.0 diárias (Completa) 
/ de 13/01/2012 a 13/01/2012
5234530/Jocimar Santos Silva (ipc) / 1.0 diárias (Completa) / de 
13/01/2012 a 13/01/2012
5757860/José Clóvis Mota do Espirito Santo (ipc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012
57233506/José Mauricio do Carmo Netto (ipc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012
5876818/José Palheta Pinheiro Júnior (ipc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012
5693543/José Ribamar Correa Rodrigues (ipc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012
57690/José Roberto Chaves de Araújo (ipc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012
5808065/Luis Guilherme Navarro Xavier (dpc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012
5463270/Luiz Carlos Sousa Guimarães (ipc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012
57233510/Mac Dowell Fortes Silveira Cavalcanti Filho (dpc) / 1.0 
diárias (Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012
5886708/Marcia Cristina Medeiros Tavares Barbalho (ipc) / 1.0 
diárias (Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012
5853362/Marcio Augusto Marques Gonçalves (ipc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012
5258324/Marco Antonio Duarte da Fonseca (dpc) / 1.0 diárias 

(Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012
54189061/Marco Antonio Neves Matos (ipc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012
57233633/Marcos Mileo Brasil (dpc) / 1.0 diárias (Completa) / de 
13/01/2012 a 13/01/2012
54184106/Maria Cristina Cardoso (epc) / 1.0 diárias (Completa) 
/ de 13/01/2012 a 13/01/2012
5609747/Marnilson José de Sousa Rabelo (ipc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012
57233649/Mauricio de Menezes Pires (dpc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012
5865832/Miguel Edilson Soares Ribeiro (ipc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012
63010/Nataniel Floriano Galvão Viana (ipc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012
5453186/Nelson do Nascimento Barbosa (ipc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012
5886724/Nilson Neves Silva (ipc) / 1.0 diárias (Completa) / de 
13/01/2012 a 13/01/2012
5232422/Osvaldo dos Santos Filho (ipc) / 1.0 diárias (Completa) 
/ de 13/01/2012 a 13/01/2012
57233576/Otavio Noronha Seabra (ipc) / 1.0 diárias (Completa) 
/ de 13/01/2012 a 13/01/2012
5129931/Pedro Feldas Vasconcelos (ipc) / 1.0 diárias (Completa) 
/ de 13/01/2012 a 13/01/2012
5856825/Raimundo Augusto Damasceno Souza (dpc) / 1.0 
diárias (Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012
5412528/Raimundo Claudio Carneiro de Leão (ipc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012
5251761/Raimundo Nazareno Pereira Cardoso (ipc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012
5825849/Regina Cely Marques Monteiro (epc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012
54191072/Ronaldo Sérgio Guimarães Contente (ipc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012
54188918/Rutinaldo Pontes de Sousa (ipc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012
57192597/Samuelson Yoiti Igaki (dpc) / 1.0 diárias (Completa) / 
de 13/01/2012 a 13/01/2012
57233656/Sérgio Luis Pompeu Amorim (ipc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012
57192627/Silvio de Souza Garcia (dpc) / 1.0 diárias (Completa) 
/ de 13/01/2012 a 13/01/2012
5412544/Smith Lima Cardoso (ipc) / 1.0 diárias (Completa) / de 
13/01/2012 a 13/01/2012
57198716/Suzane Favacho Rocha Carrera (ipc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012
54189708/Thiago Galvão Sobrinho (ipc) / 1.0 diárias (Completa) 
/ de 13/01/2012 a 13/01/2012
5859158/Udinei dos Santos Pereira Rego (ipc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012
5853540/Valdir Silva Correa (ipc) / 1.0 diárias (Completa) / de 
13/01/2012 a 13/01/2012
5835127/William Martinez Costa Braga (epc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
PORTARIA Nº012/2012-DGPC/PAD/DIVERSOS DE 02 DE 

FEVEREIRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339840

CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações posteriores, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os 
demais atos necessários a administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 001/2012/CPPAD-
CGPC, de 31/01/2012, da lavra do DPC ITAMAR ARAUJO DANTAS 
- Presidente da Comissão, onde solicita a redesignação da 
comissão para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 049/2011-DGPC/PAD, de 27/09/2011, publicado no Diário 
Oficial nº 32.015 de 07/10/2011, em razão da necessidade 
de realização de novas diligências necessárias à instrução do 
processo;
RESOLVE:I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos 
servidores ITAMAR ARAUJO DANTAS, IVETE PINHEIRO 
e ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO, Delegados de 
Polícia Civil, respectivamente, Presidente e Membros, para 
continuidade dos trabalhos apuratórios, visando a conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 049/2011-DGPC/PAD, de 
27/09/2011, publicado no Diário Oficial nº 32.015 de 07/10/2011, 
conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 
no prazo de 30 (trinta) dias a contar de 04/02/2012;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º004/2012-DGPC/DIVERSOS DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339831
CONSIDERANDO:os termos do Artigo 1º, incisos I a XII da 
PORTARIA Nº 010/2011-DGPC/Diversos de 03/01/2011;
CONSIDERANDO:o teor do Memo. nº 002/2012-GAB/DRH, de 
05/01/2012, que encaminha a relação de servidores do quadro 
administrativo, aprovados no Concurso C-108 e nomeados 
através dos Decretos publicados no DOE de 23/03/2011 e 
16/05/2011;
CONSIDERANDO:o disposto no Artigo 6º do Decreto nº 1.945, 
de 13/12/2005 e no Artigo 19 do Decreto nº 249 de 11/10/2011, 
que dispõem sobre o cumprimento de estágio probatório do 


